Edital

Página 1

Edital N.º: 569

Data de registo: 14/01/2026

Assunto: Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP)

João Paulo Guerreiro, Presidente da Câmara Municipal de Alvaiázere, torna público, nos termos do artigo

56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, e da alínea e) do n.º 1 do

artigo 79.º do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais, aprovado pela Lei

n.º 73/2013, de 3 de setembro, que a Assembleia Municipal de Alvaiázere, reunida em sessão ordinária

realizada em 15 de dezembro de 2025, sob proposta da Câmara Municipal, deliberou, por unanimidade, não

fixar a Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) para o ano de 2026, ao abrigo da alínea b) do n.º 1

do artigo 25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013 e do n.º 2 do artigo 7.º do Regulamento Geral de Taxas

Municipais do Município de Alvaiázere.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos

lugares públicos do costume.

       Alvaiázere, 15/01/2026

       O Presidente da Câmara Municipal

       Dr. João Paulo Guerreiro

		App AIRC
	2026-01-15T10:26:40+0000
	JOAO PAULO CARVALHO GUERREIRO